

**INSTITUTION ADOUR**

Extrait du registre des délibérations
de l'établissement public territorial de bassin Institution Adour

Séance du 20 avril 2022
(Convocation du 15 avril 2022)

Aujourd'hui, le 20 avril 2022 à 09h00, le bureau dûment convoqué s'est réuni sous la forme de visioconférence conformément à la loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021, sous la présidence de M. Paul Carrère, Président

Conseillers en exercice	
• Nombre	8
• Voix	8
Présents	
• Nombre	5
• Voix	5
Pouvoirs	
• Nombre	0
• Voix	0
Majorité simple selon article 14.2 des statuts	

Suffrages exprimés		
Pour		
• Nombre	5	
• Voix	5	
Contre		
• Nombre	0	
• Voix	0	
Abstention		
• Nombre	0	
• Voix	0	

Etaient présents :

Mme Dominique Degos, M. Thierry Carrère, M. Paul Carrère, M. Charles Pelanne, M. Bernard Poublan

Etaient excusés et avaient donné procuration :Etaient excusés :

Mme Céline Salles, M. Gérard Castet, M. Bernard Verdier

Secrétaire de séance : Mme Dominique Degos, Membre



OBJET : Commande publique - Ressource en eau - Marché n°21025 "Travaux de mise en conformité du barrage de Saint-Jean (32)" - Modification en cours d'exécution du marché - Avenant n°1

Exposé des motifs :

Dans le cadre de la mise en conformité du réservoir de Saint-Jean, des travaux de reconstruction de l'évacuateur de crue, de mise en conformité du bassin de dissipation et de réhausse de la crête de digue ont été réalisés en 2021 par le groupement Montieux et Eiffage.

Les travaux sont sous la maîtrise d'œuvre de la Compagnie d'aménagement des coteaux de Gascogne (CACG).

Suite à la réalisation des travaux, des ajustements ont été nécessaires :

- Travaux incombant à Eiffage : la partie génie civil des ouvrages en place s'est avérée être en plus mauvais état qu'espéré. Les quantitatifs sont légèrement supérieurs aux estimations du départ.
- Travaux incombant à Montieux : à contrario, les éléments en place, en particulier pour l'antibatillage et aussi les terrassements ont permis de diminuer les quantitatifs estimatifs de l'offre de départ. De plus, la météo durant la période des travaux, automne/hiver, a été favorable car il y a eu peu de précipitations, et a permis une bonne efficacité des travaux de terrassement.

Ces ajustements modifient la répartition entre Eiffage et Montieux. L'enveloppe des travaux augmente pour Eiffage tandis qu'elle diminue pour Montieux. Il est à noter que le coût global des travaux est inférieur au montant initial (inférieur de 5 081,35 € HT) :

- montant initial : 469 635,21 € HT (563 562,25 € TTC)
- nouveau montant après avenant 1 : 464 553,86 € HT (557 464,63 € TTC).

L'avenant annexé réajuste la répartition des coûts entre les deux entreprises titulaires du marché.

Considérant le marché n°21025 notifié le 8 juillet 2021,

LE BUREAU

En l'absence d'observations,

Après en avoir délibéré et à l'unanimité

DECIDE

Article 1

- d'approuver les termes de l'avenant n°1 au marché n°21025 « Travaux de mise en conformité du barrage de Saint-Jean (32) », tel qu'annexé,
- d'autoriser le président à signer les documents et à prendre toutes décisions relatives à leur exécution, les crédits nécessaires étant inscrits au budget.

Article 2

Monsieur le président est chargé de l'exécution de la présente délibération



Fait et délibéré le 20 avril 2022 à Mont-de-Marsan,

Le Président,

Paul CARRERE

MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES
Direction des Affaires Juridiques

MARCHES PUBLICS

EXE10

AVENANT N° 1

A - Identification du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice

INSTITUTION ADOUR
38 rue Victor Hugo
40025 MONT DE MARSAN

B - Identification du titulaire du marché public

Mandataire

SARL MONTIEUX TRAVAUX

Frontignan

32190 VIC FEZENSAC

05 62 58 06 00 - contact@montieux-travaux.com

SIRET: 351 987 615 00017

Co-traitant

EIFFAGE CONSTRUCTION Midi Pyrénées Agence de Tarbes

29 rue Blaise Pascal - BP 9202

65920 TARBES Cedex 9

05 62 44 44 44 - tarbes.construction@eiffage.com

SIRET: 328 695 119 00128

C - Objet du marché public

■ Objet du marché public:

Travaux de mise en conformité du barrage de Saint-Jean (32)

■ Date de la notification du marché public : 08 juillet 2021

■ Durée d'exécution du marché public : 21 semaines

■ Montant initial du marché public :

- Taux de la TVA : 20%
- Montant HT : 469 635.21 €
- Montant TTC : 563 562.25 €

Répartition marché :

- Mandataire MONTIEUX et ses sous-traitants : 272 139.81 € HT
 - Montieux : 256 883.81 €
 - Sous-traitant Fondasol : 6 790 €
 - Sous-traitant Ferronnerie Gasconne : 8 466 €
- Co-traitant EIFFAGE et ses sous-traitants : 197 495.40 € HT
 - Eiffage : 189 595.40 €
 - Sous-traitant NSI : 7 900 €

D - Objet de l'avenant

Envoyé en préfecture le 05/05/2022

Reçu en préfecture le 05/05/2022



ID : 040-254002264-20220420-220420H1606H1-DE

■ Modifications introduites par le présent avenant :

AJUSTEMENTS QUANTITES									
	MARCHE					CUMULE			Plus ou moins values
DESIGNATION									
TRAVAUX ET FOURNITURES	MONTANT	PU	U	QTE		QTE	PU	MONTANT	
A- Travaux préparatoires et installation									
53.125 - Réfection du chemin d'accès en fin de chantier	15 000.00	15 000.00	F	1		100	9 900.00	9 900.00	-5 100.00
53.103 - Cas de force majeure	5 000.00	5 000.00	F	1		0.00	5 000.00	0.00	-5 000.00
Total A - Travaux préparatoires et installation	20 000.00							9 900.00	-10 100.00
B - Travaux sur l'évacuateur de crue									
<u>Génie civil</u>									
53.303 - Béton de propreté	4 224.99	238.70	m³	17.7		14.50	238.70	3 461.15	-763.84
53.304 - Béton pour structure	51 725.22	274.55	m³	188.4		220.00	274.55	60 401.00	8 675.78
53.250 - Coffrages plans pour parements simples soignés	11 380.76	68.23	m²	166.8		213.76	68.23	14 584.84	3 204.08
53.251 - Coffrages plans pour parements fins soignés	14 062.20	68.23	m²	206.1		283.51	68.23	19 343.89	5 281.68
53.309 Réglages et finition des surfaces non coffrées	2 766.72	13.20	m²	209.6		233.93	13.20	3 087.88	321.16
53.310 Cure	1 446.24	6.90	m²	209.6		233.93	6.90	1 614.12	167.88
53.311 Confection éprouvette	3 957.20	76.10	u	52		63.00	76.10	4 794.30	837.10
53.312 Barres à haute adhérence Fe E500	44 914.56	2.98	kg	15072		15 125.00	2.98	45 072.50	157.94
53.315 Scellement d'ancrages dans un ouvrage existant	7 085.50	19.15	u	370		475.00	19.15	9 096.25	2 010.75
53.603 Joint d'étanchéité type WATERSTOP 225mm	3 929.26	176.20	ml	22.3		22.50	176.20	3 964.50	35.24
53.605 Mastic de garniture pour joint	454.92	20.40	ml	22.3		49.50	20.40	1 009.80	554.88
53.604 Corps de joint	410.32	18.40	ml	22.3		0.00	18.40	0.00	-410.32
53.606 Tôle d'étanchéité avec revêtement hydrogonflant pour reprise de bétonnage	3 072.00	38.40	ml	80		87.00	38.40	3 340.80	268.80
53.675 Barbacanes	1 202.00	60.10	u	20		10.00	60.10	601.00	-601.00
<u>Terrassements</u>									
53.204 - Excavation en petite masse	5 606.70	11.00	m³	509.7		438.00	11.00	4 818.00	-788.70
53.209 - Remblai meuble contigu aux ouvrages	4 367.85	18.50	m³	236.1		221.00	18.50	4 088.50	-279.35
Total B - Evacuateur de crue	160 606.45							179 278.52	18 672.08
C - Réhausse de la crête du barrage									
53.203 Déblais en petite masse	7 242.00	7.10	m³	1020		856.00	7.10	6 077.60	-1 164.40
53.210 Remblais meuble pour réhausse de la crête	18 961.25	9.85	m³	1925		2 128.00	9.85	20 960.80	1 999.55
53.211 Plus-value pour le traitement du matériau de remblai à la chaux à 2 %	14 148.75	7.35	m³	1925		0.00	7.35	0.00	-14 148.75
53.222 Granulat 0/31,5mm pour piste	8 454.60	48.80	m³	173.25		220.00	48.80	10 736.00	2 281.40
53.223 - Végétalisation	365.40	0.50	m²	730.8		730.00	0.50	365.00	-0.40
Total C - Réhausse de la crête du barrage	49 172.00							38 139.40	-11 032.60
D - Extension de l'anti-batillage									
53.203 Déblais en petite masse	1 810.50	7.10	m³	255		1038.00	7.10	7 369.80	5 559.30
53.205 Dépose et mise en stockage d'enrochements anti-batillage	5 140.80	8.40	m³	612		546.00	8.40	4 586.40	-554.40
53.216 Repose de protection anti-batillage à partir d'enrochements repris sur site	3 610.80	11.80	m³	306		245.00	11.80	2 891.00	-719.80
53.217 Création de protection anti-batillage à partir d'enrochements d'apport	6 2810.00	55.00	m³	1142		1064.00	55.00	58 520.00	-4 290.00
Total D - Extension de l'anti-batillage	73 372.10							73 367.20	-4.90
E - Réhausse du drain cheminée									
53.213 Terrassement de la tranchée pour filtre cheminée	2 589.01	8.24	m³	314.2		316.00	8.24	2 603.84	14.83
53.214 Matériau pour filtre cheminée	12 312.00	54.00	m³	228		200.00	54.00	10 800.00	-1 512.00
53.212 Remblai de la tranchée pour filtre cheminée	2 618.75	12.50	m³	209.5		120.00	12.50	1 500.00	-1 118.75
Total E - Réhausse du drain cheminée	17 519.76							14 903.84	-2 615.92
TOTAL	320 670.31							315 588.96	-5 081.35

MONTANT AVENANT EIFFAGE

17 409.53 €

MONTANT AVENANT MONTIEUX

-22 490.88 €

TOTAL

-5 081.35 €

■ Incidence financière de l'avenant :

Envoyé en préfecture le 05/05/2022

Reçu en préfecture le 05/05/2022



ID : 040-254002264-20220420-220420H1606H1-DE

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public :
(Cocher la case correspondante.)

☐

Non

☒

Oui

Montant de l'avenant :

- Taux de la TVA : 20 %
- Montant HT : - 5081.35 €
- Montant TTC : - 6097.62 €
- % d'écart introduit par l'avenant : -1.09


Nouveau montant du marché public :

- Taux de la TVA : 20 %
- Montant HT : 464 553.86 €
- Montant TTC : 557 464.63 €

Nouvelle répartition marché :

- Mandataire MONTIEUX et ses sous-traitants : 249 648.93 € HT
 - Montieux : 235 239.93 €
 - Sous-traitant Fondasol : 5 943 €
 - Sous-traitant Ferronnerie Gasconne : 8 466 €
- Co-traitant EIFFAGE et ses sous-traitants : 214 904.93 € HT
 - Eiffage : 207 004.93 €
 - Sous-traitant NSI : 7 900 €

**E - Signature du titulaire du marché public**

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature
M. Guillaume MONTIEUX - Gérant	A Vic Fezensac le 5 Avril 2022	 MONTIEUX TRAVAUX valoriser la terre et l'eau Tél. 05 62 58 66 00 "Frontignan" 34190 VIC-FEZENSAC contact@montieux-travaux.com • www.montieux.com

(*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

F - Signature du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice

Pour l'Etat et ses établissements :

(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)

A : , le

Signature

(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)

**G - Notification de l'avenant au titulaire du marché public****■ En cas de remise contre récépissé :**

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »

A, le

Signature du titulaire,

■ En cas d'envoi en lettre recommandé avec accusé de réception :

(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)

■ En cas de notification par voie électronique :

(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)

Envoyé en préfecture le 05/05/2022

Reçu en préfecture le 05/05/2022



ID : 040-254002264-20220420-220420H1606H1-DE